
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO:  Esame ed approvazione Stato Finale, Relazione sul Conto Finale - Contratto 
                    Principale, e   Certificato  di  Regolare  Esecuzione   Lavori di  adeguamento  
                    strutturale – impiantistico  necessari  per  la  ricollocazione del  Laboratorio  
                    preparazione farmaci chemioterapici antiblastici (UFA) e galenici del P.O. di 
                    Casale M.to.   alla ditta BOZZO IMPIANTI Srl  di Genova. 
 

IL DIRETTORE  PRO TEMPORE S.C. TECNICO TECNOLOGIE BIOMEDICHE ICT  
     

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 
 Premesso che :  
 con determina nr. 93 del 28/09/2015 sono stati aggiudicati mediante procedura negoziata i 
lavori di adeguamento strutturale – impiantistico necessari per la ricollocazione del laboratorio 
preparazione farmaci chemioterapici (UFA) e galenici del p.o. di Casale M.to per l’importo di €. 
108.113,83 oltre Iva alla Ditta BOZZO IMPIANTI Srl di V.le Cembrano 27r 16148 Genova con il 
ribasso del 29,33% sull’importo a base di gara;  
 

visto il contratto stipulato in data 09/11/2015 e la consegna lavori in pari data; 
 
vista la determina n. 136 del 18/12/2015 di anticipazione del 10% dell’importo contrattuale 

previsto dal D.L. n. 192 del 31/12/2014 (cosiddetto milleproroghe) convertito con modificazioni 
dalla legge 11 del 27/02/2015  che prevede la corresponsione obbligatoria da parte delle stazioni 
appaltanti in favore dell’appaltatore di un’anticipazione del prezzo pari al 10% dell’importo 
contrattuale, in deroga al divieto che è previsto dall’art. 140 comma 1 del DPR 207/2010;  

 
vista la determina n. 12 del 09/02/2016 di approvazione del 1° SAL ed il relativo certificato 

di pagamento dell’importo di  €. 33.250,00 oltre Iva per un totale di €. 40.565,00 ;  
vista la determina n. 23 del 21/03/2016 di approvazione del 2° SAL  ed il relativo certificato 

di pagamento dell’importo di  €. 15.220,00 oltre Iva per un totale di €. 18.568,40 ; 
vista la determina n. 51 del 07/06/2016 di approvazione del 3° SAL  ed il relativo certificato 

di pagamento dell’importo di  €. 40.850,00 oltre Iva per un totale di €. 49.837,00 ; 
 
vista la Determina n. 63  del 25/07/2016  di approvazione della Variante  ai sensi dell’art. 

132 c. 3) secondo periodo D.Lgs.163/06, necessaria per risolvere alcuni imprevisti e lavori di 
dettaglio e migliorativi dell’opera, per un importo aggiuntivo di € 5.373,40  (totale complessivo 
della Perizia di Variante €  113.487,23) ; 

  
esaminato lo Stato  Finale dei lavori, la Relazione sul Conto Finale, ed il Certificato di 

Regolare Esecuzione datato 6-9-2016,  redatti dall’Ing. Pierangelo Gualco progettista e direttore 
dei lavori oggettivati  (determina di incarico del Direttore dell’Area Tecnica n. 48 del 22/04/2015)  
da cui risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti a tutto il 26/06/2016,  è pari a Euro 113.487,23 
netti del ribasso contrattuale del 29,33%, per cui detratti gli acconti precedentemente  pagati  pari 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



a € 89.320,00,  si può corrispondere alla  Ditta BOZZO IMPIANTI Srl di  Genova  la somma a saldo 
di Euro 13.355,85  oltre Iva 22% per un totale di €. 16.294,14 ;   

 
DETERMINA 

 
1) di approvare  gli atti di  Contabilità  Finale  dei  lavori,  la Relazione  sul  Conto  Finale del 

Contratto Principale ed il Certificato di Regolare Esecuzione,  redatti dal Direttore dei Lavori 
Ing. Pier Angelo Gualco, da cui risulta un importo dei lavori eseguiti al netto del ribasso 
contrattuale e compresi gli oneri di sicurezza, pari a € 113.487,23,  per cui  a fronte degli 
acconti complessivamente pagati per € 89.320,00  si può liquidare l’importo  residuo di € 
13.355,85 oltre Iva di legge; 

 
2) di autorizzare il relativo pagamento alla Ditta BOZZO IMPIANTI Srl di V.le Cembrano 27r 

16148 Genova  del credito residuo pari a € 13.355,85 +  Iva 22% (€ 16.294,14); 
 
3) di  procedere allo svincolo della  cauzione  definitiva   Polizza fideiussoria  n. 784838,  

rilasciata dalla  Società  Elba Assicurazioni spa, in data 8-10-2015  da  Ag. Assistec  sas  di  
Genova  per l’importo  di € 20.899,00; 

 
4) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei pagamenti (L. 136 del 13/08/2010) il codice CIG 

assegnato al presente appalto è 6235494C6B; 
 
5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 16.294,14 

oneri fiscali inclusi è già finanziata con risorse aziendali di cui al settore 8TE (15DE93) ed è 
riconducibile al conto patrimoniale 01.12.218 autorizzazione prop. 146/2016.  

 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR  

      10/95 al fine di consentire il pagamento alla Ditta nei termini contrattuali.  
 

 
  

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2017/1

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2017/1
	Data adozione: 09/01/2017
	Oggetto: Esame ed approvazione Stato Finale, Relazione sul Conto Finale - Contratto Principale, e Certificato di Regolare Esecuzione Lavori di adeguamento strutturale Œ impiantistico necessari per la ricollocazione del Laboratorio preparazione farmaci chemioterapici antiblastici (UFA) e galenici del p.o. di Casale M.to alla ditta BOZZO IMPIANTI Srl di Genova.
	Responsabile del procedimento: Clovis geom.Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2016
	Conto: 0
	Importo: 0
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 09/01/2017
	Data pubblicazione: 08/02/2017
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 03/02/2017
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 30/01/2017
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2017/1
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


